2023 年 10 月 10 日

各  位

                          会 社 名  総 合 商 研 株 式 会 社

                          代表者名  代表取締役社長 小林 直弘

                             (コード番号 7850 東証スタンダード)

                          問合せ先 取締役企画管理本部長 長岡 一人

                          電話番号 011-780-5677（代表）

BPO.MP COMPANY LIMITEDの持分取得及び合弁契約の締結について

 当社は、BPO.MP COMPANY LIMITED（ベトナム ダナン）の持分26％を取得し、MPGROUP JOINT

STOCK COMPANY（ベトナム ハノイ）及び西川コミュニケーションズ株式会社（名古屋）との間で合弁契約

を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１ 持分取得の理由

 ベトナムでは、2022 年の実質 GDP 成長率が 8％を超え、2023 年以降についても人口増加を背景とした

経済成長が見込まれているなど、近年経済成長が著しい国の一つとなっています。この成長に伴い、多くの日本

企業がベトナムに進出しており、広告・マーケティングサービスなどビジネスセクターにおける日本企業の需要が

急増しているほか、ベトナム、日本の相互間におけるインバウンドの増加により観光業需要も増加し、これら市場

におけるビジネスチャンスが拡大しております。

 当社は、これまで培ってきた販売促進支援に関する事業や BPO 事業など、企業サポートを中心とするノウハ

ウとリソースを、ベトナムを含む東南アジアという新たな市場で活かすべく、今回、BPO.MP COMPANY

LIMITED の持分取得に至りました。また、この取得に伴い、既存の出資者である MPGROUP JOINT

STOCK COMPANY、株式会社西川コミュニケーションズとの間で、合弁契約を締結いたしました。

 BPO.MP COMPANY LIMITED は、ベトナムのダナンに所在し、多岐にわたる高品質な BPO 業務を提

供する企業です。ダナンは、ホーチミン、ハノイに次ぐベトナム第 3 の都市で、ベトナム中部の経済・文化の発信

地として、今後もさらなる発展が期待されます。同社への経営参画を通じて、地域内でのネットワークを構築し、

ベトナム市場、そして東南アジア市場での事業展開の基盤を築いてまいります。

２ 今後の当社の具体的な取組み

BPO.MP COMPANY LIMITEDを通じ、ベトナムに進出している日本企業や、これからベトナムに進出を

予定する企業に対し、コールセンター、データエントリーなどの BPO 事業や、翻訳、人材派遣に関する事業を展

開していくとともに、同社の人材や技術、知見などを活かして、当社の日本市場での業務拡大も目指していく予

定です。

 また、この度合弁契約を締結したMPGROUP JOINT STOCK COMPANY及び西川コミュニケーション

ズ株式会社とは協力体制を築いたうえで、それぞれの強みや経営資源を活用しながら、マーケティングなど企

業の販売促進に関するサポート全般のほか、物流支援、システム開発、さらには、ベトナム・日本間の観光PR事

業など、幅広い分野で事業の展開を行ってまいります。

３ 対象会社の概要

商 号 BPO.MP COMPANY LIMITED

所 在 地  ベトナム社会主義共和国ダナン市ハイチャウ区

代 表 者  ハ・ティ・ダン・フォン

設 立 2017年 10月

資 本 金  10,000百万ベトナムドン（2023年 9月 11日現在 約６千９百万円相当）

出資比率 MPGROUP JOINT STOCK COMPANY    60.0％

総合商研株式会社                     26.0％

西川コミュニケーションズ株式会社           14.0％

事業内容 ベトナム国内における入力・ＢＰＯ関連業務

４ 合弁契約相手方の概要

商 号 MPGROUP JOINT STOCK COMPANY

所 在 地  ベトナム社会主義共和国ハノイ市

代 表 者  グエン・ヴィエット・トゥン

設 立 2002年 7月

資 本 金  45,000百万ベトナムドン（2023年 9月 11日現在 約３億 1千万円相当）

事業内容 コールセンター業務その他ＢＰＯ関連業務

商 号 西川コミュニケーションズ株式会社

所 在 地  愛知県名古屋市東区

代 表 者  西川 栄一

設 立 1949年 12月

資 本 金  8千万円

事業内容 印刷業

５ 日程

2023年 9月 11日 持分譲渡契約締結、合弁契約締結

以 上